Κύριε, βοηθέ μου, καὶ λυτρωτά μου. Σὺ γὰρ μοι καὶ βοηθήσεις λυτρωθῆναι, καὶ λυτρώσεις τῶν εἰρημένων. Ἡ, Κύριε· ὁ βοηθῶν μοι, ἐν οἷς κατορθῶ, καὶ λυτρούμενος ἐν οἷς περιπίπτω. Τὸ μέντοι, Ἐκ τῶν κρυφίων μου καθύρισόν με, καὶ τὰ ἐξῆς ἅπαντα, ἀρμόσσοι πάσι πιστοῖς λέγεσθαι.

Εἰς τὸ τέλος ψαλμὸς ἐν τῷ Δαβὶδ.

ΨΑΛΜΟΣ 16'.

Εἰς τὸ τέλος καὶ οὗτος ὡς προαγορεύων τὰ μελλόντα τέλος λαθεῖν ἐπὶ Ἐζεχίου βασιλείας. Τοῦ γὰρ Ἀσσυρίου Σαναχηρείμ διὰ Ῥαφάκου τὰ βλάστημα ἐκεῖνα μηνύσαντος, περιαλήθας Ἐζεχίας, ἔδραμεν εἰς τὸν θεῖον ναὸν, ὡς ἡ τῶν Βασιλειῶν βίβλος ἱστορεῖ, καὶ ἀνήγγειλε πάντα τῷ Θεῷ, πρὸς ἄμωμον ἐκκαλούμενος· οἱ δὲ περὶ αὐτὸν πάντες, ἐν οἷς καὶ Ἠσαίας ὁ προφήτης, ἰδόντες τὴν συντριβὴν τῆς ψυχῆς αὐτοῦ, μονονουχί τῶν παρόντων ῥητῶν τὴν δύναμιν αὐτῷ ἐπεφώνησαν, εὐχόμενοι δεχθῆναι τὴν ἰκετηρίαν τοῦ βασιλείως· ὅρα δὲ πῶς ἡ θεία χάρις ἐπέδειξε τῷ Δαβὶδ οὐ τὰ πράγματα μόνον, τὰ πολλοῖς ἔτεσιν ὑστερον (7.), ἀλλὰ καὶ ἅ ἐκδοῦς ἦν εἰπεῖν τότε τοὺς περὶ τὸν βασιλέα.

Ἐπακούσαι σου Κύριος ἐν ἡμέρᾳ θλίψεώς σου. Καὶ γὰρ ὅτε ἀπίστευτον Ἐζεχίας καὶ οἱ μετ' αὐ-

ces, parentes, et dominos, obnoxios esse subditorum, plebium, filiorum, et servorum peccatis: quando nimirum ob illorum negligentiam deliquerint. Vel ab alienis, hoc est, a peccatis quæ fortuito ac casu commissa sunt et non electione; vel, ab alienis, hoc est, ab inimicis, tam visibilibus quam invisibilibus.

VERS. 14. Si mei dominati non fuerint tunc irreprehensibilis ero. Si hæc, inquit, peccata me non vicerint, tunc perfectionem assequar. In presentia enim tametsi legem observo, timeo tamen a peccatis.

Et emundabor a delicto magno. Per magnum peccatum, ea intelligit quæ superius dicta sunt, licet fortassis quibusdam contemptibilia videantur. Mentis etenim inquinatio spiritum fugat, et neglectio eorum delictorum quæ a subditis committuntur, eandem condemnationem, vel majorem etiam, meretur.

VERS. 15. Et erunt ut placeant eloquia oris mei. Tunc, inquit, preces meæ erunt tibi gratæ, atque eas suscipies: quando scilicet a prædictis omnibus mundatus fuero.

Et cogitatio cordis mei in conspectu tuo semper. Subintellige verbum, erit. Nisi enim dediscat cor meum turpia cogitare, tua certe, et ea quibus tu delictaris, nunquam considerabit.

Domine adjutor meus et redemptor meus. Tu enim mihi adjutor eris ut relinam, et redimes me a prædictis peccatis. Vel, tu o Domine, adjuvas me, in iis omnibus quæ per virtutem ago, et liberas me de omnibus periculis, in quibus incido. Illud etiam advertendum est, quod verba ista: Ab oculis meis munda me, et quæ sequuntur, omnibus possunt fidelibus accommodari.

In finem Psalmus ipsi David.

PSALMUS XIX.

In finem etiam hic psalmus inscribitur, quia futura prædicit, et quæ finem habitura erant tempore Ezechiae regis. Nam cum Sennacherib Assyriorum rex per Rapsacem blasphema illa verba populo annuntiari jussisset, dolens atque id ægre ferens Ezechias, cucurrit ad templum Dei, ut in libris Regum legimus: et omnia Deo annuntians quæ acta erant, advocavit eum in auxilium. Omnes autem regis familiares, inter quos erat etiam Isaias propheta, animæ illius contritionem videntes, quædam ad eum tunc verba in sententiam ac tenorem præsentis psalmi locuti sunt, orantes supplicationem regis exaudiri. Illud autem considerandum quomodo divina gratia, Prophete nostro non tantum ea revelaverit quæ futuris fieri debebant temporibus, sed ipsa etiam verba quæ verisimile erat,

VERS. 2. Exaudi te Dominus in die tribulationis. Nam cum Ezechias misisset nuntios ad Isaiam, hoc

Variæ lectiones.

(74) Ἰσ. χαίροις.

(75) Adde, vel subaudi γεννησόμενα.

pacto ei locuti sunt, dicentes : *Dies tribulationis atque improperii* <sup>28</sup>.

*Protegat te nomen Dei Jacob.* Quod neglectum modo est, et blasphematum ab Assyrilis. Meminit autem patriarchæ Jacob, quia et ille in magnis calamitatibus versatus est et periculis, et ab omnibus tandem Dei auxilio liberatus.

**VERS. 5.** *Emitiet tibi auxilium de sancto.* Sanctum, templum appellabant antiqui, quod adventare illuc Deum credebant.

*Et de Sion tueatur te.* Mons Sion dedicatus erat Domino. Et sensus est : Deus qui habitat in Sion, illinc veniet in auxilium tuum.

**VERS. 4.** *Memor sit omnis sacrificii tui.* Quodcumque scilicet in pacis tempore ut pius ac religiosus ei obtulisti.

*Et holocaustum tuum pingue fiat.* Per holocaustum victimam intelligit, quam totam atque integram erat oblaturus. Hæc, inquit, victima pinguescat. Fiet autem pinguis, si libera ei pascua dimittantur, quod erit, dissoluta obsidione. Per victimæ itaque pinguedinem, obsidionis etiam dissolutionem fieri optat. Vel, *pingue fiat*, hoc est, pingue reputetur et acceptum. Holocaustum Græca dictio est, ex nominis etymologia sic dictum, quod totum comburatur. Sacrificiorum enim alia totaliter, alia autem in parte comburebantur : veluti omentum, renes, et adeps, et alia hujusmodi, ut habetur in Levitico.

**VERS. 5.** *Tribuat tibi Dominus secundum cor tuum.* Ut cor tuum optat. Cor autem Propheta sæpe ponit pro anima, eo quod præ cæteris aliis membris cor ab anima inspiretur. Sic etiam alibi accipitur : *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum viventem.*